Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 460 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...........................................................01

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS
DECRETO N° 2180/14

Data:  21 de fevereiro de 2014

Antonio Luis Szaykowski - Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado-Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista as Leis Municipais nºs 768/2000 e
1228/2010

RESOLVE:

Artigo. 1° - Nomear os seguintes membros
para compor o Conselho Municipal de Ali-
mentação Escolar - COMAE, para o qua-
driênio 2014-2017.

I-Representantes do Poder Executivo:

a)Membro Titular – Zenilda Vieira de
Lima Presznhuk;

b)Membro Suplente – Reyner Ricardo
Santos.

II – Representantes das entidades de traba-
lhadores da educação e de discentes:

a) Membro Titular  –  Rosa B. Szaykowski ;

b) Membro Suplente – José Alceu Iwa-
nczuk;

c) Membro Titular -  Edilene Ferreira
Lopes Baldessar;

d) Membro Suplente –  Ana Maria Plewka
Pisklevitz.

III - Representantes de Pais de Alunos:

a)Membro Titular - Maria Aparecida Otto;

b)Membro Suplente – Juliana Kwapisz;

c) Membro Titular - Roseli Machado da
Silva;

d) Membro Suplente –  Alice K. Sobota;

IV - Representantes de Entidades Civis Or-
ganizadas:

a) Membro Titular  - Edson Luis Beurne;

b) Membro Suplente –  Nelson Siepko;

c) Membro Titular  –  Silvio Kazenok;

d) Membro Suplente – Danilo Neuenfeld.

Artigo 2º - O Presidente do Conselho Mu-
nicipal de Alimentação Escolar – COMAE,
será definido em reunião prévia no ato de
nomeação dos seus membros, sendo que a
presidência e a vice-presidência, somente
poderão ser exercidas pelos representantes

indicados nos incisos II III e IV do presente
decreto.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em
contrário, este decreto entrará em vigor
nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz
Machado, em 21 de fevereiro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE CANCELAMENTO
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 019/2014

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna públi-
co para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO da licitação divulgada
através do edital do Processo Administrati-
vo nº 031/2014  – Modalidade Pregão Pre-
sencial, tendo por objeto o registro de preço
para A aquisição de peças novas genuínas e
originais do sistema elétrico. Assim sendo,
será publicado novo edital oportunamente
divulgado através de jornal de grande cir-
culação e do site www.pmcm.pr.gov.br.

Cruz Machado, 24 de Janeiro de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
042/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº12/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

  Pág  02 - Edição 460 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2014

CONTRATADO: Mecânica Marjovan
Ltda. EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO
DE PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA O
CONSERTO DO  VEICULO PALIO WE-
EKEND ELX 1.4, DE PLACA ABI-8855
, QUE PERTENCE A SECRETÁRIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTA MUNI-
CIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 2.667,83 (Dois Mil
Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e Oiten-
ta e Três Centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Mecânica Marjovan Ltda. EPP

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 042/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de As-

sistência Social

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA O
CONSERTO DO  VEICULO PALIO WE-
EKEND ELX 1.4, DE PLACA ABI-8855
, QUE PERTENCE A SECRETÁRIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTA MUNI-
CIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal de Assistência
Social, visa a aquisição de peças e mão
de obra para o conserto do Veiculo Palio
Weekend ELX 1.4 de placa ABI-8855,
dessa maneira vem proceder à abertura de
processo de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária de Assistência Social do
Município teve problemas com o Vei-
culo Palio Weekend ELX 1.4, de placa
ABI-8855, que e o meio de transporte
de funcionários, que precisam se loco-
mover para atender as famílias e demais
problemas recorrentes as Assistência So-
cial. Constou-se problemas mecânicos
solicitou-se uma revisão do veiculo que

mediante avaliação mecânica verificou-se
problemas, tendo em vista a grande uti-
lidade do veiculo para atender as ocor-
rências e demais serviços que a secretária
presta a comunidade em regime de urgên-
cia o mesmo teve que ser consertado.
A empresa prestadora do serviço foi se-
lecionada através de coleta de preços por
preço global, a qual envolve a totalidade
de valores entre produtos e serviços, ca-
racterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço
além de possuir questões logísticas fa-
voráveis para efetuar o serviço. Dadas às
condições apresentadas, a Empresa Me-
cânica Marjovan Ltda.-EPP, inscrita sob
o CNPJ 79.318.010/0001-20, logrou êxi-
to nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 2.667,83 (Dois Mil
Seiscentos e Sessenta e Sete Centavos e
Oitenta e Três Centavos perfazendo mon-
tante total).

Cruz Machado-PR, 21 de Fevereiro de
2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

  Pág  03 - Edição 460 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2014